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A törvény lesujtott.
Egy ideges kapkodó, naiv, vé- szagon a visszaszivárgó

Ára 24 fillér m

szagon a visszaszivargo razagru* 
lókat.

Ebben a reményükben azon­
ban a történtek után alaposan csa­
lódtak, mert a Hatvány Lajosra ki­
rótt szigorú büntetés alighanem el­
fogja venni a kedvüket attól a rég­
óta táplált kedvenc gondolatuktól, 
hogy nemzetbomlasztó tevékenysé­
gük színhelyét újból az általuk tönk 
szélére juttatott Magyarországra he­
lyezzék át. Évek óta hallunk hang­
zatos szirénszólamokat az emigráció 
likvidálásáról, melyekre azonban a 
kormányzatnak állandóan az a vá­
lasza, hogy jöjjenek ám haza az 
emigránsok és védekezzenek illeté­
kes bíróságaik előtt. Mert könnyű 
az idegenben elkpézelni, hogy a 
haza, amely ellen ily súlyosan vét­
keztek és amely körül lázas igye­
kezettel iparkodtak még szorosabbá 
venni ellenségeink vasgyürüjét, el­
felejtette a múltat és egy jóakaratu 
gesztussal keblére fogja ölelni a 
megtévedt báránykákat. A valóság 
ezzel szemben az, hogy hazaárulók 
cinkosává válik az a magyar is, aki 
elévültnek tekinti ezeknek a nem­
zetgyilkos deliktumoknak megtör­
téntét, aki a feledés fátylával igyek­
szik takargatni a még be sem heg- 
gedt sebek okozóit, aki menlevelet 
állít ki az ország ellenségei számára, 
hogy annak oltalma alatt most már 
a határokon belül szabadon garáz­
dálkodhassanak.

Azt hiszük, hogy ennek az íté­
letnek a vádlott személyére vonat­
kozó részén kivül mélyebb és elvi 
jelentősége is van. Preventív intéz 
kedés akar lenni mindennemű olyan 
kisérlettel szemben, amelyek fel 
akarják ébreszteni a forradalmak 
kihűlt testű fantomját. Védekezés 
azon szép szavak köntösébe bujta­
tott és a megbocsátás, a szeretet 
csábszavait hirdető és azzal vissza-

zetett falujának lakossága, akiket nem­
zeti demonstrációkon Prága városának 
nagy gaudiumára ingben-gatyában visz­
nek végig hódoló menetként a cseh- fő­
városban és gulyást főzetnek nekik a 
Hradzsin tövében. Akárcsak afrikai né­
gerek deputácinja volna Párisban.

De ezektől a gyászmagyaroktól el­
tekintve az a legsiralmasabb reánk nézve 
hogy Felvidék déli részén 46 cseh tele­
pet létesítettek, ahová 1700 családot te­
lepítettek le. Micsoda meggyalázása ez a 
a szűzi magyar televénynek, gonosz öt­
lete a sem Istent, sem Hitet nem ismerő 
kormányzatnak, amely a cseh családok 
betelepitésévcl akarja megfosztani a szin- 
magyar területeket nemzeti jellegüktől 
és általuk óhajtja demonstrálni a külföld 
előtt, hogy a határvonal környékének 
lakossága nem képes egységes nemzeti­
ségi tömböt, hanem kevert, vagyis a 
revízió hasonló nehézségeket okozna, 
mint a jelenlegi állapot fenntartása.

Idegen világrészekben, a zulukaífe- 
rek és a kanibálok közt gyarmatosítottak 
eddig csak igy és most ez a kolonizáló 
politika Trianon nagyobb dicsőségére 
Európa szivében is talajra talált. De a 
magyar televény bosszút áll az uj földes­
urakon, akiknek sohasem fog parírozni, 
nem fedi fel előttük méhének titkát és a 
sok cseh család, -akiket államköltségeh, 
bőséges bankkölcsönök kiutalásával, va­
donatúj városrészek létesítésével telepí­
tettek le, ugy él, mint a középkori zsidó 
a gettóban, magárahagyatva, külön kasz­
tot alkotva, megéttetlenül és meghallga- 
tatlanul, bámész csodálatával a földnek, 
amely nem árulja? el előtte különös, a 
csehországitól lényegében elütő megmű­
velésének módját, nem hozza meg a bi­
torlóknak a belévetett mag hozadékát és 
dacol,, makacskodik, ellenáll a hódítók­
nak. Magyarok, ne féljünk, az elszakított 
végeken a föld is a mi szövetségesünk!

sikerült eltávolítani a nemzet élni- 
vágyó testéből ezt a káros fekélyt. 
Az ítélet tehát egyszersmind ezt a 
figyelmeztetést is rejti magában és 
mementóul szolgál a magyarságnak, 
amely — a vádat képviselő főügyész 
szavai szerint — olyan könnyen és 
olyan hamar tud felejteni.

Mert jelen értekezésemben speciáli­
san a magyar opera fejlesztését propagá­
lom, ez nem jelentheti azt, hogy az opera 
kultusz (dal, zene stb-7 vérségi jogokon 
kisajátitassék; erre képtelenség gondolni 
is. Lényegében azt • célozza, hogy ope­
ránkat ilyen alapokra kellene lefektetni, 
építeni s ha ezen épületnek igazi magyar 
stílusa, karaktere biztosítva lenne, művé­
szeink különbség nélkül versenyezhetné­
nek díszítésén. A többi hazai szerzemé­
nyek, valamint művészek a paritásos ala­
pon azért épen ugy megférnek, érvénye­
sülhetnének ezután is mint eddig.

Addig is míg ideális tervünk .zenei 
valókká képződhetnék, magyar operák al­
kotására, szaporítására, az eddigieknél 
nagyobb mértékben, több érdemesebb 
pályadijakat kellene kitűzni. Idővel annyi 
kiválóbb szerzemény mégis csak össze­
gyűlné', hogy a külföldi operák némileg 
leszerulnának az állandó műsorról.

Nehogy félreértessenek intencióim; 
a külföldi operáknak (s más kultur ter­
mékeknek) nálunk senkisem ellensége — 
sőt barátja. — A világirodalom, művé­
szet ilynemű remekei egyébként is érde­
mesek arra, hogy nálunk is kellőképen 
méltattassanak, hogy nálunk is hirdethes­
sék nemzetünk lángelméit, de nemzeti 
önérzetből, eszményeink tiszteletéből és 
szereidéből, valamint művészgárdánk 
megbecsüléséből (ami náluk anyagi gy«- 
rrpodást is jelent) és ezek Önin *gbecsü* 
léséből nekünk is, nekik is elsősorban a 
magynr opera kultusz zászlaját kell győ­
zelemre segíteni.

Egy 
dekezésével szinte nevetségessé váló 
ember állott a független magyar 
biróság előtt, hogy számot adjon 
azokért a nemzetellenes ténykedé­
seikért, melyet az úgynevezett emig­
ráció kebelében kifelejtett. Az a 
gyülevész csoport, amely magát 
Rákóczy és Kossuth jogutódjának 
szeretné feltüntetni a külföld tájé­
kozatlan közvéleménye előtt, meg­
feledkezik arról a történelmi tény­
ről, hogy mig a kuruc szabadság­
harc és 48 hősei az idegen, elnyomó 
hatalom pallosa elől mentették nem­
zeti értéket jelentő életüket kül­
földre. addig az októbrizmus és a 
kommün patkányhada a talpraállott 
és öntudatra ébredt ezeréves Ma­
gyarország igazságügyi hatóságainak 
hatásköréből szökött meg, hogy ki­
vonja magát közönséges — és nem 
politikai — bűncselekményekért jo­
gosan kijáró büntetése alól. Külföl­
dön minden célúk és törekvésük 
arra irányult, hogy a külállamok 
beavatkozását . erőszakolják ki Ma­
gyarországgal szemben és e célt 
szolgálta sajtójuknak rendszeres- és 
rágalom-hadjárata.

A cukorbáró, aki most haza­
tért, valamennyiök közt talán a leg­
enyhébb bűncselekményekkel volt 
vádolva, , hiszen többéves emigrációs 
munkásságából mindössze 5 cikket 
inkriminált az ügyészség, ám ezek 
a cikkek tartalmukat és stílusukat, 
nem különben tendenciájukat te­
kintve mit sem különböztek azoktól 
a véres és uszitó kirohanásoktól, 
melyeket néhány „emigráns pupli- 
cista“ százszámra követett el. Ugy­
látszik, az emigráció, amely felbom­
lottnak ,és szétzüllöttnek tekinthető, 
kísérleti ballonul küldte haza Hat­
vány Lajost, hogy a reá kiszabandó 
büntetés mérvéből következtessen 
arra, milyen sors várja Magyaror-

önálló szerzeményért juttatott babérgaly 
kielégíthet művészi ambíciókat? nem 
gondolnám!

Irodalmunk túlteng, de hazánk tör­
ténetét igazi etnográfiai vonatkozásokban 
vajmi kevesen ismerik. Pedig városaik, 
jelesebb falvaink, vármegyéink történetei, 
levéltáraik lim-lom titkai, hatalmas ideá­
lis anyagokat ajánlanak fel a különféle 
operák céljaira. Válogathatunk bennük. 
A hozzájuk simuló zenestilusokat csakúgy 
lehellik. Csak szeretettel és türelemmel 
kellene velük foglalkozni, mert csak igy 
lehet őket megérteni.

A múltnak történetében rejlő drá­
mák tragikumok, romanticizmusok stb. 
forrás italából a Programmzene számta­
lan irányba futó erezetei tölthetők meg. 
A hangulatokkal, érzelmekkel csordultig 
telt művész múltúnk árjain egészen a ze­
nei miszticizmus szférájáig emelkedhet, a 
zenei miszticizmus szférájából pedig az 
Absolutzene szárnyain a magyar lélek, 
magyar zene tisztaságába szárnyalhat, 
ahol ölelkezhetnek, egyesülhetnek* Igy az­
tán lehet alkotni eszményi kompozíciókat 
s a melódiák csodás finomságú árnyala­
tai, szépségei lehelletszerüvé, légiessé 
finomíthatók.

A múltúnk hazajáró lélek. Nyaká­
ban a bűn, bünhődés hóhérköteíével, 
vagy fején a szenvedések glóriájával, 
avagy az Őröm boldogság sugaras arcá­
val, de" mindig vissza-vissza száll hozzánk. 
Küldetésük van! szinte ki lehet érezni 
ezeket ama régi Írásokból. Nyelvünk van! 
csak várják, keresik a varázsigéket, a

lord
során Benes cseh külügyminisztertől, még 
pedig hivatalos kiadmányként, mint a 
prágai földhivatal eddigi működésének 
beszámolója. Alapos részletek még nem 
kei ültek nyilvánosságra, de valószínűnek 
tartjuk, hogy a cseh statiszta ezúttal 
is ugyanolyan „objektív" adatokkkal fog 
dolgozni, mint akár a népszámlálásokon 
ahol egyszerűen meghamisították a tény­
leges adatokat és megsemmisítették a 
kisebbségeket. Ez a statisztika a külföld 
számára- készült annak bizonyítékául, 
hogy a csehszlovák köztársaságban nem 
élnek olyan nagy számban és olyan kom­
pakt tömegekben a nemzetiségi kisebb­
ségek, mint ahogy azt vezetőik a „kül­
föld félrevezetése céljából" feltüntetni 
szeretnék, viszont akik mégis megma­
radtak irmagnak, azoknak paradicsomi 
dolguk van és semmiben sem különböz­
nek az elsőosztályu állampolgároktól.

Csakhogy a statiszkával — egy is­
mert magyar államférfi mondása szerint — 
mindent kilehet mutatni, még a való té­
nyeknek az ellenkezőjét is és ezért fo­
gadjuk szkeptikus mosollyal azokat a 
szemelvényeket, amelyeket a beszámoló­
ból mutatványképen már előre közölnek 
a cseh kormány félhivatalos lapjai. Ezek 
szerint a földosztás során a magyar igény­
lők is számarányukhoz mérten pontosan 
kielégítettek és nyakra-főre kaptak föl­
det örökáron, bérletbe, sőt szabad kéz­
ből is lehetővé tették nekik a reform 
végrehajtása előtt a földvásárlást. Ha 
tudjuk milyen panamák folytak a több­
nyire magyar birtokosoktól elkomunizált 
földek kiosztása és az úgynevezett „mara­
dékbirtokok" néven ismert nemzeti aján­
dékok osztogatása körül, ugy sejthetjük 
azt is, micsoda porhintés és szemfény­
vesztés lappanghat ezen adatok mögött. 
Nem hisszük el, hogy nemzetéhez és 
meggyőződéséhez hü magyar ember is 
részesül a Hodzsáék földreformjának ál­

magyar dalt, magyar zenét mely meg­
szólaltatja őket.

Mily ideális kultur munka volna, ha 
jónéhány igazi magyar zeneművészt ma­
gunkból, — hogy igy fejezzem ki magam 
— kitenyésztenőnk. Kissé tán absztrakt 
módon képzelem a tiszta magyar zenét 
általunk kiteremteni. Talentumos ifjaínk 
közül többeket zeneakadémiánk által ki- 
választanónk erre a célra. Idegen zenei 
hatásoktól menten múltúnk történetének 
forrás italával tele itatva, a Bartók-Ko- 
dály s Erkel magyar zene stílusok, motí­
vumok esetleges támogatásával, kellő 
zene történeti felvilágosultsággal, keres­
nék önmagukban a magyar zenét, s a 
magyar zenében önmagokat. Az intuíciók 
titkos sejthurjai, ihletek hevében, ugy 
vélem kimuzsikálnák bennük és ők kimu­
zsikálnák nekünk az igazi magyar tragi­
kumok, érzelmek, ábrándok stílusait, me­
lódiáit s kelet misztikus dalvirágait száz* 
ezerszeres szépségükben,

így gondolnám a magyar zenét 
(operát is) megteremteni, Most még meg- 
tehetnők. M:rt az igazi telivér magyar 
fajból, keresve, lehetne eleget találni 
De ne késsünk véle sokáig. Fajunk vér- 
ségileg oly rohamosan keveredik, hogy 
100—150 év múlva képtelenek leszünk 
az ilyen absztrakt kiválasztásokra is s bár 
zenénk akkorra a zenék tökéletesedésé­
nek megfelelőig szebbé és hangzato­
sabbá fog finomulni, de magyar esrmé- 
nyek szempontjából csak az clkomplikáló- 
dott polgári pszichéknek lesznek zenéi 
tolmácsai.

A MUNKA TÁRCÁJA.
M. kir. Operaház.

Irta: Zeke Elek.
Lapozgatom az egyik napilapot. 

A színházi rovatoknál a legelső felírás 
őtlik szemembe, a „M. kir. Operaház"!. 
Átnézem és ime ezek a műsorai: vasár­
nap (1928. jan 29.) Turandot (Puccini), 
hétfő szünet, kedd: Rózsa lovag (Rich. 
Strausz)’szerda: Bolygó hollandij(Wagner), 
csütörtök: Parasztbecsület (Mascagni), 
péntek: A nürnbergi mesterdalnok (Wag­
ner) szombat, megint Turandot, vasárnap 
Aida (Verdi) kedd Álarcos bál (Verdi).

Tehát Ptfccini, Strausz, Wagner, 
Mascagni, Verdi operák.

Leteszem a lapot, annyira elfog a 
szomorúság.

Hát a múzsák eme templomának ol­
tárára a magyar szellem magvából csak 
a hét szükesztendő markával szórjuk az 
áldozatot! Hát a magyar lélek, szellem 
csak annvi eszményi javakat vallhal ma­
gáénak, hogy azokból csak elvétve jut­
tathat áldozatot a múzsáknak!

Amit a magyar művészgeneráció 
ezideig dal, dráma és zenemüvekben al­
kotott bár maradandó értékűek, szépsé- 
Íüek de — elenyészően csekélyek. — 

alán nem érdemes magyar operákat írni? 
Vagy tán nyelvünk nem eléggé muzikális? 
talán kényelmesebb a virtuozitások tech­
nikájával tetszelegni, hirt dicsőséget, ba. 
bérkoizorut igy szerezni? evagy néhány

A MŰNKA
Felelős szerkesztő és kiadó : Szántay  István  TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP   Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat 
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Az uj földesurak.
Végre valahára nyilvánosságra fpg- ’ dásaiban, legföljebb a renegátok, a Csa- 

nak kerülni azok az adatok, amelyeket lóköz és Garam-völgye néhány félreve- 
1__ 1 Rothermere hiába követelt vitája

élő propagandának* amely az or­
szág határai közé akarja ismét te­
lepíteni azt a szedett-vedett társa­
ságot, amely eddig csak külföldről 
vagdalta a nemzet életereit. Holott 
a gyászos emlékezetű forradalmak­
ból egyéb hasznunk sem volt, mint­
hogy ezektől megszabadultunk és
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A kátholikus nőegylet
f. é. febr. 2-án tartott alakuló közgyűlésén elmondta Horváth Károlyné.

Igen tisztelt nagygyűlés!
Szeretett asszonytársaim!
Szeretnélek most oly módon kö­

szönteni Benneteket, hogy az érzések 
egész skáláját fakasszam telketekben. Nem 
tudom méltóképen kifejezni azt az örö­
möt, amit érzek, hogy ennyi buzgó, ked­
ves kátholikus asszony gyűlt össze az 
első hivó szóra; örömöm kifejezésére 
gyarló eszköz a szó, bármily színes, bár­
mily őszinte is.

' Nem veszett hát kárba a fáradtság; 
a látszólag mozdulatlan kath. társadalom 
vékony jégtakaróját a testvéri, a krisztusi 
egyűvétartozás forró hullámai egy pilla, 
nat alatt megolvasztották s forró áramok- 
bankeringfa szeretet tüze; együtt dobban 
mindnyájunk szive,* kitartó csöndes mun­
kára fog összekapcsolódni kezűnk.

. Szükség van reánk kath. nőkre, 
szükség van munkánkra. Legelső sorban 
a kath. öntudat felébresztésében, a hit­
élet mélyítésében segítségére kell lennünk 
társadalmi utón a plébániának; — másod* 
szór a szociális nyomor, a. szegénység 
enyhítésén kell fáradoznunk. E két sarka­
latos programmpont közül az egyikkel 
főként az Anyaszentegyház fényét és ha­
talmát akarjuk erősíteni, a másikkal az 
integer Magyarországot akarjuk szolgálni.

Lesznek a munkánkhoz alapszabá­
lyaink, de én hangosan hirdetem innét, 
hogy nekünk fundamentum is kell a mun­
kához és pedig: egy Isten, egy Krisztus 
egy testület az Anyaszentegyház! Jeligéje 
pedig legyen megalakuló egyesületünknek: 
Szeretet, békesség, munka! Szeretném 
kőbevésve látni, hogy a nap bearanyoz- 
hassa, a hold beezüstözhesse és mind­
nyájunknak vérébe sűrűsödjék. Munkánk 
közben keressük a szellemi sugallatokat, 
melyek a szentekből áradnak felénk s 
haladjunk azon az utón, amit az evangé­
lium mutat Példaképünk legyen az Ur 
Krisztus, aki lehajolt a szegényekhez és 
elesettekhez és fölemelte azokat. Segíteni 
kell nekünk is minden erőnkkel: a hit­
től, reménytől, otthontól, minden emberi 
méltóságtól gyökere vesztett nagy em­
bertömegen, amely azért nem hisz, mert 
semmit nem remél; nem szabad megvár­
nunk mig elfásul bennük a lélek.

De nemcsak Egyházunknak a jó 
Anyának akarunk szolgálni, segíteni aka­
runk *a másik jó szülőnknek: széttépett 
vérző hazánknak. Hiába építettek ránk 
akkora kőtömeget, mint Cheopsz pira­
misa, hiába döntötték ránk* Európa szu­
ronyerdejét, hiába olvassa idegen hata­
lom a pénzt bugyellárisunkban és méri 
föí orcánk verejtékének súlyát, mert ez 
a történelmi Magyarország ott éli a maga 
halhatatlan, megsemmisithetetlen életét a 
kövek, halmok, szuronyerdők árnyékában. 
Ott él az integer Magyarország a dol­
gozók minden illúziótól megfosztott szi 
vében, a munkából elbocsájtott halálraí­
téltek utolsó élethördülésében, a hősi és 
tiszta kardjukat kényszerűen pihentető 
katonáink álmaiban.

Töredelmesen bevalljuk Európának, 
mi nem vagyunk „rendes" nép többé. 
Rendhagyók lettünk, mert Trianon törvé­
nyen kívüli nemzetté sújtott bennünket. 
Reánk nincs szankciója a nemzetközi jog­
nak és törvénynek, csak ha büntetést tar­
talmaz számunkra. Mi valóban földönfu­
tók, éhes ordasok vagyunk, akik kiverve 
fagyba, hózivatarba az éhségtől és kime­
rültségtől őrülten, fogainkkal tördeljük 
azon vaskerítés tüskésdrótjait, amelyen 
belül az elégedett Európa falja, a mi hú­
súnk zsákmányát, — Megkeseredtünk! — 
Széttört szilánkjai vagyunk egy nemzet 
testnek 1 — Magyar kath. Asszonyok] a 
hét tőrrel átvert szivü halhatatlan Ma­
gyarország eszméjéért kell . áldoznunk 
munkánk másik felét.

E kettős, nagy munka végzéséhez 
nem elég a szervezettség, ahhoz vezető 
irányitó összefogó egyén kell, akinek 
személye garancia a szeretetteljes, ered­
ményes munkára; akinek tiszta emberi 
arisztokratizmusából: mély, emberi jóság, 
egyetemes szeretet, tapintat, szívesség, 
minden ember megbecsülése árad ki. Ezt 
mind megtaláljuk Rameshofer Bélánéban 
s ezért a közbizalom egyhangúlag az 
egyesület elnöknőjévé avatja.

Kedves kath. Asszonytársaim! hogy 
ebből az egyesületből az legyen, ami­
nek mi álmodjuk, ahhoz nagyon sok 
olyan buzgó kath. asszony és leány kell, | 

akinek egy a vágya, egy az akarata és 
ezt a vágyát, akaratát alá tudja rendelni 
a közös eszmének, közös célnak! Ha pe- 
dig már megbünhödtük a múltat és jö­
vendőt, mikor már eleget dolgoztunk és 
imádkoztunk, akkor összefogunk mind: 
akiknek bölcsőjét magyar földön termelt 
fából faragták, akiknek kenyéradó kalá­
szait magyar szellők ringatták*4 s akkor 
jöhet ellenünk Európa minden nemzete: 
megállunk — rendületlenül!

Uram! aki hatalmas vagy a cselek­
vésben váltsd valóra minden jó törekvé­
sünk és segítsd ezt a megalakuló egyesü­
letet kitűzött célja felél

A Hangyában 25°/0-al olcsóbb a 
cipő, mint bárhol.

Hírek és különfélék
Orvosi hír. Városunban az első 

orvosnő Dr. Kardos Adél megkezdte 
működését, Fő ucca 320. .sz. alatt. Ren­
del d. e. 9—11 és d. u. 2—5-ig.

A Mansz estélye. Megható mó­
don veti bele magát a Magyar Asszo­
nyok helybeli csoportja a munkába, hogy 
f. hó 20-ra kitűzött mulatság sikerét 
mindenben biztosítsa. Lelkes rendező 
és műkedvelő gárda próbál, tanácskozik 
és igyekszik minden módon egyrészt az 
előadásban jót nyújtani, másrészt közön­
séget biztosítani. Mint már jelentettük a 
kedves mese daljáték „Hnmupüpoke" áll 
a középpontjában az estélynek, arpely- 
nek próbái serényen folynak. Ezenkívül 
is azonben az est sok kedves meglepe­
tést tartogat s a magyar leánykák is ki­
veszik részüket a közönség mulattatásá- 
ban, magyaros szórakoztatásában. Az 
acélgyári olvasóegylet valósággal -ünnepi 
diszt ölt erre az alkalomra s bűffésátrak 
fogadják az előadás élvezetében eltik­
kadt látogatókat. Hatalmas férfi rende­
zőség fog felügyelni, hogy minden rend­
ben follyek le. Ez lesz a farsang évad­
záró estélye Salgótarjánban, ahová tud- 
tunkkal egész Salgótarján készül. Förster 
Kálmán dr. neje, a Mansz elnöknője sze­
rint a mulatság máris sikerültnek mond­
ható ennyi energia, akarás és jó sziv 
láttára. Az est műsora, amely plaka- 
tirozva is van a következően szól: Műsor:
1. Nyitány: játsza az acélgyári zenekar,
2. Pucini „Pillangó44 c. operából B. Of- 
fenbach Hoffmann meséiből énekes duett.
3. Zongora szőlő. 4. Vonós négyes. 5. 
Poldini „Hamupipőke44 c. daljáték. 
Itt jegyezzük meg a rendezőség kéré­
sére, hogyha valaki külön meghívót nem 
kapott, ezt ne tekintse másnak, mint vé­
letlennek, mert egyébként is ezen estére 
minden magyar érzésű lakója e város­
nak hivatalos! Az est védnökei Tormay 
Cecil és Dr. Sztranyavszky Sándorné, 
akik valószínűleg le is jönnek az ün­
nepségre.

Felhívás. Holnap (12-én) rendkiv. 
díszközgyűlést tart, a R. K. Olv. kör. 
D. e. fél 10 órakor gyülekezés a körben. 
10 órakor szentmise. 11 órakor díszköz­
gyűlés, Horváth László elnök búcsúzta­
tása. 1 órakor közebéd.

Casino est. Jeleztük már olvasó­
inknak, hogy a városi Casinó f. hó 18-án 
rendezi a szokásos farsangi estélyét. 
Nagy érdeklődés előzi meg az évről 
évre nagy sikert aratott estélyt, amely a 
város inteligenciáját szokta egyesíteni. A 
pont fél kilenc órakor kezdődő előadás 
ismét kellemes meglepetésekkel fog szol­
gálni a közönségnek, mert eltérve a ren­
des műkedvelők szerepeltetésétől a sal­
gótarjániaknak kedves személyeket léptet 
fel. Szerepelni fog Zelenka Pannika, zon­
goraszámával, a városi színház közismert 
komikusa Ferenczy Károly, aki jelenleg 
a Rótt kabaréban játszik, végül a volt 
salgótarjáni, jelenleg csongrádi főkántor 
Kalmár Illés is, aki annyiunk előtt köz­
ismert humoráról, magyar dalkészségérél 
és gyönyörű hangjáról. A rendezőség 
mindent elkövet, hogy a legszebbett, 
legjobbat, de egyben a legkedélyeseb­
bet nyújtsa. A bányatársulat zenekara és 
külön cigánybahda gondoskodik majd, 
hogy vigalommal teljenek meg a bánya 
kaszinó termei ez este! A rendezőség 
számítása szerint képviselőnk Sztra­
nyavszky Sándor államtitkár és a balassa­
gyarmati megyei vezetőcsaládok is meg­
jelennek az estélyen.

Betörés. Ismét egy vakmerő be­
törésről értesültünk. Szecsey Ernő v. já­
rási főszolgabíró lakásából 2-ról 3-ra vir­
radó éjjel, ismeretlen tettesek ellopták 
az összes ruha és fehérneműket. Minden 
mást érintetlenül ott hagytak. A kár 
igen nagy. Megjelent szerkesztőségünk­
ben a károsult és kijelentette, hogy a 
nyomravezetőnek 160 pengő jutalmat 
ajánl fel. A nyomozás, melyet a fővárosi 
rendőrség is folytat, eddig nem tudott 
eredményt felmutatni. Értesítették az 
esetről a trianoni határon túl is a ható­
ságokat.

Szülői értekezlet. Az acélgyári 
tanítótestület f. hó 4-én tartotta r.ivós 
programmal nagy érdeklődés m-.llett a 
tanév 3 ik szülői értekezletét. Az V-ik 
oszt, tanulói Billeter Tivadar tanitó veze­
tésével, válogatott magyar dalokkal és a 
legszebb irredenta költeményekkel gyö­
nyörködtették a szülőket. Oláh Miklós 
igazgató-tanító megnyitójában üdvözölte 
a szülőket, kik megértve az értekezletek 
fontosságát ez alkalommal is zqifolásig 
megtöltötték a tágas termet. Szemléletes 
módon fejtegette a szülői házban előfor­
duló nevelési hibákat, melyek gyakran a 
gyermek egész életére kihatással vannak, 
de amelyek a gyermekek boldogságát 
óhajtó szülők által elkerülhetők. Az ér­
tékes nevelőhatásu előadás a szülök kö­
zül, megértést és helyeslést váltott ki. 
Paksy Árpád tanitó „a játék nevelő ha­
tásáról44 értekezett nagy felkészültséggel. 
A játék elsőrendű szükséglete a gyermek 
testi és lelki fejlődésének. Játékaiban 
nyilvánul meg leplezetlenül a gyermek 
egészsége, a játék a gyermek munkája 
és szórakozása, az egész élete. Hasznős 
munkát végzett tehát az előadó midőn 
e fontos nevelési tényezőt a szülők előtt 
irányitólag fejtegette. Schönk Gusztáv 
tanitó „Az erdei iskola" c. oktató film­
hez kapcsolta élvezetes előadását. A tan­
ügyi ujitás, hogy a gyermekek az erdei 
tisztások, napsugaras, balzsamos levegőt 
sziva végezzék tanulmányaikat, ami ipar­
vidékünk sápadt vérszegény és a tuber­
kulózis által fenyegetett gyermekeire is 
valóságos Istenáldás. Ezt átérezve az 
acélgyári tanítótestület már évek óta, 
kedvező idő esetére minden szabadban 
végezhető tanulmányt a közeli csendes 
erdőben gyakorolt, mikor azok a vi­
dám, szivből fakadó gyermekkacajtól 
hangosak. A film és előadás a szülők 
általános tetszésével találkozott. Oláh 
Miklós ig. tan. zárszavai után a szülők 
az osztály tanítóknál érdeklődtek gyer­
mekeik előmenetele, erényi és hibái felől 
a jól és hasznosan eltöltött délután ta­
nulmányai bizonyára nem lesznek hi­
ábavalók.

Értesítés. Dr. Pajor szanatórium­
ban képesített fürdősnő vagyok. Elválla­
lok masszírozást, hidegkurát, tyúkszem­
vágást stb. Hívásra házhoz is megyek, 
özv. Nyulászy Jánosné, Bányatelep 1. 
kolónia.

A közegészség megvédése 
tárgyában rendkívüli intenzív munka 
folyik. Dr. Clementis Kálmán városi tiszti 
főorvos a folyó évi január hó 27-én este 
7 órakor tartott egy részletes ismertető 
előadást, melyet a „Gyermek- cimü film 
lejátszása követett. Az előadás, amely 
egyébként díjmentes is volt, oly nagy 
számú közönség vett részt, hogy nem­
csak a nézőtér, de a bejárati előtér is 
zsúfolásig megtellett a hallgatósággal. A 
tiszti főorvos előadását a közönség fe­
szült figyelemmel kisérte és szakszerű 
tájékozódást nyert a tuberkulózis elleni 
védekezésről s mindama bajok elleni óv­
intézkedésekről, amelyek a csecsemő s 
serdült korban lévő gyermeket megtá­
madhatják. Nagy támaszára van a tiszti­
főorvosnak a helybeli Stefánia Szövet­
ség, amely az előadás alkalmával nagy 
számú közegészségi propaganda plakátot 
és ismertetőket osztott szét a közönség 
körében. Szívélyesen üdvözöljük a város 
tiszti főorvosának emberbaráti munkáját 
a Stefánia védőnőinek segitő közremű­
ködését és céljaik eléréséhez sok sikert 
kívánunk. . ,

Holnap, (vasárnap) este adja elő 
a m. kir. adóhivatal nagy fáradsággal a 
„Repülj fecském44 kedves zenéjü operet­
tet. Mint értesülünk, a darabban előfor­
duló „fecske44 nevű lovacska szintén va­
lóságban fog szerepelni. A bányazenekar 
teljes számban kiséri a darabot, melynek 
nagy erkölcsi és anyagi sikere már biz­
tosítva van. (A rendezőség ehelyen kéri 
a t. közönséget, hogy pontosan jelenjen 
meg, mert előadás alatt az ajtókat le­
zárják.)

A világ legolvasottabb írójánnk 
szokták nevezni H. G. Wcllsct. Ö az 
ezerarcú iró, a pompás meseszővő, az 
élesszemű megfigyelő, akinek Írásaiban a 
misszionáriusnak meggyőződéses tüze lo­
bog. Wells nemcsak írásaiban ideiista, 
de ténykedéseiben is az, amit most az­
zal bizonyitott, hogy lemondott szerzői 
dijáról egy olcsó reprezentatív magyar 
regénysorozat érdekében, Ezzel a csele­
kedetével lehetővé tette, hogy teljes ma­
gyar fordításban, hófehér pehelykönnyű 
papíron 14 kitűnő kötetét, 4200 oldal 
terjedelemben a Pantheon Irodalmi Inté­
zet r.t. kötetenként 1 P, 40 fillér áron 
hozza forgalomba. Havonként két kötet 
jelenik meg ugy, hogy havi 2 P. 80 fil­
lérért hét hónap alatt mindenki megsze­
rezheti Wells Reprezentatív Regényso­
rozatát.

' Üzlethelyiség bérbeadó Laufer 
Lőrincnél Salgótarján Karancsaljai-ucca.

Ipartestületi műsoros estély. 
A telt ház. mely az előadás kezdetét jó­
kedvvel várta, bizonyította azt, hogy a 
közönség nem felejtette el az Iparteslü- 
let nívós és kedves mulatságait. A mai 
előadás is a kiváló rendezés és ráter­
mettség bizonyítéka volt. Az első darab 
„A narancs" parasztkomédia volt, mely­
ben Hegedűs Gyula és Zsebe Antalné 
voltak a főszereplők*. A ravasz, de nya­
kas Billentő János szerepében Hegedűs 
Gyula — mint közismert — nagy szi- 
nésztehetségnek bizonyult. Nyugodt szel­
lemes kiszolásaival óriási derültséget kel­
tett. Méltó partnere volt a tűzről pattant, 
egyenes gondolkozásu szép menyecske, 
aki hetyke mozdulataival, feleselő hang­
jával, jó mimikájával párjával együtt sok 
tapsot aratott. A darab többi személyei 
Simon Aladárné, Szaniszló Icá, Patay 
István bár rövidebb szerepekben, de el­
sőrangú játékot produkáltak a két ügye­
sen verselő legénnyel Bakos András és 
Kovács Nándorral együtt. A második 
darab a „Lakadalom" volt. A két felvo- 
násos bohózaton sokat mulatott a közön­
ség; A hívatásos lakadalom-látogató 
Virág (Simon Aladár) és concurrense 
Mohai (Praznovszky Mihály) versengése 
a jó vacsorákért és ebédekért, a lelemé­
nyesebb Mohai győzelmével végződik, 
aki még ki is dobatja a zavaros helyzet­
ben tanitómesterél és kosárral megjelenő 
fiával kihasználja a helyzetet. Sokat ne­
vetett rajtuk a közönség. Mint régi jó 
átékost ismerjük Zdravics Bélát. Patay 
stvánt. Az uj műkedvelők közül Várady 
ca, Várady Bandi,. B?kos András és 

Takács Sándor ügyes játéka biztosította 
a nagy erkölcsi sikert. Végül a „Nincs 
énnékem párom" énekes játék viilanyozta 
fel cigányzenével és jó nótáival a publi­
kumot. MintXíj szereplő nagyon szimpati­
kus volt komoly játékával Simon Ala­
dárné, aki méltóságteljesen őrizte meg 
asszonyi szivének titkait, a duhajkodó 
de szintén mélyen érző, nemesen gondol*, 
kodó Géza úrral (ifj. Timaróczky Sán­
dor) szemben. Timaróczky temperamen­
tumos játéka, jó hangja kellemes perce­
ket szerzett a közönségnek. Rövid időre 
élvezhettük még Hegedűs Gyula nagy­
szerű játékát, mellyel az est szinpadi 
része véget is ért és megkezdődött a 
tánc, mely jókedvben tartott zártkörben 
reggelig. A kiváló rendezés ifj, Tima­
róczky Sándor és Zdravics Béla érdeme.

Turisták! Értesítem az egyesület 
t. tagjait, hogy a „Turistaság és Alpi- 
nizmus" c. képes folyóirat a f. évben ha­
vonta jelenik meg s igy az ezévi tagdíj: 
10 pengő, mely két -részletben is fizet­
hető. A család, illetve pártoló tagdij 2 
pengő. A turista arcképes igazolványok 
hosszabbításra sürgősen beadandók; kik 
uj igazolványt óhajtanak váltani, visít 
nagyságú átirt képet adjanak be. —• Ai 
elnökség megbizásából Rokfalusy Lajos 
osztály titkár.
* Szülői értekezlet. A salgótarjáni 

áll. polg. fiú* és leányiskolában e hó 5 én 
délután szülői értekezlet volt, amelyen 
dr. Clementis Kálmán városi tisztiorvos 
„az iskola és az egészség44 címén igen ér­
dekes és tanulságos előadást tartott. Az 
előadás étán Prohászka Lajos igazgató a 
szülők megnyugtatására kijelentette, hogy 
az iskola helyiségei eléggé megfelelnek 
az előadó által felemlített követelmények* 
nek és a tanártestület is a legnagyobb 
figyelemmel azon van, hogy az iskolá­
zással járó káros testi hatásokat a lehető 
legcsekélyebbre szállítja alá. Ezután a 
tanárok a szülőknek gyermekeik maga­
viseletére és előmenetelére vonatkozó fel­
világosításokat adtak. Jelen volt 121 szülő, 
illetve érdeklődő.
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Lövészek estélye.
A Move Salgótarjáni Polgári Lö­

vész Egyesület f. hó 4-én tartotta meg 
remek felkészültségű, farsangi műsoros 
estélyét a róm. kath. olvasókör díszter­
mében. A feltűnően nagy érdeklődés az 
estély iránt a rendezőséget az eddigiek­
nél még fokozottabb munkára serken­
tette s minden elfogultság nélkül, a leg­
nagyobb objektivitással megállapithatjuk- 
hogy nemcsak nagyot, da^ szépei, és mű, 
vészit produkáltak.

A műsor a bányatársulati zenekar 
nyitányával kezdődött, melynek precizi­
tása a hallgatóságot már az első akkor­
doknál áhitatos élvezetbe vonta.

Következő szám: „1927 nevember 
6." A közönség izgatott kíváncsisággal 
várja, hogy mit rejt magában ez a cim, 
melyek szereplői az első magyar felelős 
minisztérium kilenc tagja és a négy el­
szakított terület génuszai. A zenekar hal­
kan játszani kezdi a „Kossuth Lajos azt 
üzente" dalt s befejeztével a felgördülő 
függöny a múlt év november 6-án Buda­
pesten leleplezett Kossuth szobor élethü 
mását tárja a közönség elé, amint az éj­
szakai holdfénynél látható. Amint a ba­
zilika tornyából az óra éjfélt jelez, a szo­
bor alakjai megelevenednek s megszóllal 
Kossuth, hogy az ünneplésnek már vége, 
a magyar nép nagyszerűen tud ünnepelni, 
de mit ér az egész ünneplés, mikor az 
ország kétharmada idegen kézen van s 
ném bízik abban, hogy azt a mostani 
nemzedik visszaszerezni tudja. A szobor 
többi megszemélyesítői felváltva védik a 
lebecsült nemzedéket, de Kossuth nagy 
pessimizmusát nem tudják teljesen elosz­
latni, csak amidőn egymás után megje­
lennek Erdély, Bácska, Nyugat Magyar­
ország és a felvidék génuszai s hitet 
tesznek arról, hogy az anyaországhoz 
visszavágynak, elszakitásba nem törődnek 
bele soha s Kossuth szellemét kérik se­
gítségül, akkor mondja Kossuth: Hiszekl 
Am de a bazilika tornya egyet kondit s 
a vitázó misztérium merev szoborrá 
kénytelen váltqzni itt hagyva egy szent 
hitet, melyet a zenekar A Magyar Hi­
szekegy magasztos himnuszával meg­
erősít.- - • *
' Frenetikus taps hangzik fel s a kö­

zönség lázas türelmetlenséggel reklamálja 
a függöny elé a mü két szerzőjét: k. 
Kraft Aladárt és Sinkovits Jánost, kik 
közül az • első a mü szövegét irta meg 
gyönyörű gondolatok és a magyar feí- 

■ támadásban való hittel telten, kitűnő ver- 
.'sezettel, mig a másodiknak érdeme maga 

az’.eszine, a Kossuth szobornak színpadra 
állítása, melyet kiváló scenikai érzékkel 
s került is neki elővarázsolnia. Bár a kö­
zönség tapsorkánja megható jutalom volt 
n/ndketőjük részére, mi mégis ugy érez­
zük, hogy e helyről is kötelességünk át­
nyújtani nekik az elismerés pálmáját, me­
lyet osszanak meg azzal a pompásan ösz- 
szeválogatott s á mü sikerét oly magasra 

. k meló kilenc férfi és négy hölgy sze­
replővel, kiknek előadása külön-külön 
,és együttesen a szerzők gondolatait hű­
ségesen tűkrözteti vissza.

A műsor 3-ik száma Gyula Diák 
/.Magyar Miatyánk című költeménye volt, 

,-et Kruntorád Imre bányatársulati 
’./iselő szavalt el mély érzéssel Rőder 

A * -d korrekt zongora kísérete mellett.
Felejthetetlen képpé vésődött a 

jelentek emlékébe az a bájosan ked-
* v-» kép: a menüett, melyet hat leányka, 

né/szerint Becker Erzsébet, Jancsik Jo- 
íari Szenes Edith, Barabás Lívia, Praz- 
noyszky Anna és Suhár Klári XIV. Lajos 
korbeli jelmezben, fehér parókásan lejtett,

• elénk varázsolva a francia királyi udvar 
’ liszteletet és hódolatot kifejező

táncát, mely éles ellentétben világította 
meg a mai rángatódzó, egymáshoz ta­
padó, erotikus táncok szertelenségét. A 

. menüett tanítómestere ki is lehetett volna 
Tiás, mint Schmelzerné Turcsányi Magda 
■>olg- isk. tanárnő, kinek ilyen alkotásai­
ban már • igen sokszor gyönyörködhetett 

* városunk publikuma.
. Az 5-ik szám Erkel Ferenc.' Bánk 

' -tfán zenemüve volt, melyet a bányalár- 
’jlati zenekar játszott Gábriel Antal il- 

'íksHfís karnagya vezénylete alatt minden 
dicséretet érdemlően.

A 6.-ik szám „A páciens* cimü tria- 
' ‘4g bohózat volt, melyet a három sze- 

/'PÍŐ: Gyarmati Manci, Patay István és 
^einei Gyula adtak elő kitűnő iutinnal.

. A 7-ik szám a „Rádió*. A szinpa* 
egy óriási rádióláda V volt felállítva, 
méretű szabályzókkal, tetején 12

égő, egyszerű villanykörtével és gramo- 
fontölcsérrel, vastag spárga-antennával. 
A készüléket Sinkovics János magya­
rázta, igazgatta s a rádió tényleg műkö­
dött is, mert hol gramofon muzsikát szol­
gáltatott, hol pedig helyi aktuális hireket, 
élénken megnevettetve a közönséget.

Utána az „A 72-es őrház* cimü rö­
vid vígjátékot adták elő Springer Mimi, 
Praznovszky Miska és Stoch József, ki­
váló alakításukkal derűt keltve.

Végül k. Kraft Aladár saját szer­
zeményű alkalmi stófáit énekelte el a ta­
valyi soproni lövészversenyről a zenekar 
kísérete mellett, melyért a közönség lel­
kesen megtapsolta, !•

A nagy gonddal' megválogatott és 
összeállított műsor méltán megérdemelte 
volna azt a tömeget, amely az estély 
iránt előzetesen oly nagy számban érdek­
lődött, hogy az erkölcsi sikert tetézte 
volna az anyagi is, melyre ennek a nagy- 
rahivatott egyesületnek igazán szük­
sége van,

A műsor után a lövész csárdással 
megkezdődött a tánc, mely jó kedélyben 
a hajnali órákig tartott s a figyelmes 
rendezőség a hölgyeket csinos táncrend­
del lepte meg.

Tánc alatt a terem egyik sarkában 
céllövészet is volt szoba játékpisztolyok­
kal, melyen a hölgyek közül nyertek: 1. 
dijat Kossik Nellike, II. dijat Sproch 
Ilonka és III. dijat Klein Ili; a férfiver­
senyzők közül dijat nyertek: Sproch Jó­
zsef, Végh Kálmán, Slajko József, ifj. 
Hroziencsik István és Tóth Zoltán..

A megjelent hölgyek közül felje­
gyeznünk sikerült:

Asszonyok: Dr. Förster Kálmánná, 
Grün Ferencné, Kraft Aladárné, Kuchinka 
Gyuláné, Kossik Istvánné, Kruntorád Im- 
réné, Kovács Aladárné, Kilczer Béláné, 
Kiss Gyuláné, Kromek Lajosné, Klein 
Istvánné, Kosa Joáchimné, Konrád Pálné, 
Mihályi Antalné, Dr. Molnár Gyuláné, 
Makrai Istvánné, Nagy Jánosné, Obrin- 
csák Ernőné, Parditka Lajosné, Reguly 
Lajosné, Rusznyák Lajosné, Schmelzer 
Miklósné, Springer Gézáné. özv. Sza- 
niszló Sámuelné, Szabó Józsefné, Szol­
jár Edéné, Szmolka Mihályné, ifj. Takács 
Ferenczné, Tóth Gyuláné, Vanzsura La­
josné, Vladimír Gyuláné és Végh. Kál­
mánná.

Leányok: Donászy Anikó, Grün 
Lenke, Gyarmathy Manci, Hirschler Edit 
és Olga, Jarossek Bözsike, Kiss Pannika, 
Klein Ilonka és Bözsike, Kossik Nelii, 
Kottnig Elza, Kovács Ica, Küllő Margit 
és Giziké, Markó Vilma, Mrász Jucika, 
Miklós Annus, Rozgonyi Ciliké, Rusz­
nyák Ilonka és Margitka, Springer Mimi, 
Sproch Ilonka, Szaniszló Sárika és Ica, 
Szoljár Jolán és Rózsi, Tóth Bözsike és 
Juliska és Zatroch Neili. Kk.Ne dobja el 

Az üres cípőkrémes dobozokat, mert 

INGYEN KAP 
.1 tele doboz eredeti angol recept 

alapján készült 

„VESTA“ cipőkrémet 
6 üres „VESTA“ dobozért ott, ahol 

azokat vásárolta.
Kapható:

SALGÓTARJÁNBAN:
Vezérképviselet és főlerakat: 

GRÜNN LAJOS Fő-u. 326. Teleíon:36. 
és a következő fűszer bőr- és cipő­

kereskedésekben:
Friedmann Lipót, Groiz Miksa, Gescheit Kálmán 

Hraskó Károly, Klein Gizella, Klein Ignác, 
Kluka Pál, Koch Imre, Rusznák Sámuel, 

Steiner K. Lenke, Ullmann Frigyesná.
SOMOSKŐÚJFALUBAN:

Cibula S., FriedErnő, Galbács M., Hártl Gy, 
MÁTRANOVÁKON:

■ Kállai Vilmosné.

Asztma és szívbetegség, mell 
és tüdőbaj, gÖrvély- és angolkór, pajzs- 
mirigynagyobbodás és golyvaképződés 
eseteinél a természetes „Ferenc József" 
keserüviz a gyomor és belek emésztőké­
pességét kedvezően növeli. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben.

Singer varrógépek kizárólag ná­
lunk kapható. Síger Varrógép r.t. Salgó­
tarján, a kath. templommal izemben.

Rendőrségi mulatság. A M. 
kir. állami rendőrség salgótarjáni kapi­
tánysága 1928. évi február kó 18 án, 
szombaton este 8 órakor a Róm. kath. 
olvasókör nugytermében, sportalapja ja­
vára, tombolával és táncmulatsággal egy­
bekötött, nagyszabású műsoros estélyt 
tart. Helyárak: 1. hely 1'60 P. 11. hely 
T20 P. állóhely 80 fillér. Felülfizetéseket 
— tekintettel a jótékony célra — kö­
szönettel fogadnak. Jegyek előre váltha­
tók a rendőrkapitányságon (reggel 8 órá­
tól este 6 óráig), valamint az előadás 
napján a pénztárnál. Előadás után tánc.

Az Ipartestület építkezése. 
Csendben, minden feltűnés nélkül készü­
lődik ipartestületünk, hogy helyiségeit ki- 
bővítse. Az elnökség s hozzácsatlakozott 
szakértők építési bizottságot alkottak, 
amely terveket készített, tanácskozásokat 
folytat az anyagi előfeltételek megte­
remtése s az építkezések technikai kivi­
telére. A tervek szerint a mai épületrész 
megmaradna s az csak hivatalos helyisé­
geket foglalna magába, mig ahhoz csat­
lakozna a bányakapitányság felé s hosz- 
szában megnyúlva a Meszesalja felé uj 
földszintes épület létesülne, amely elő­
adótermet és annak mellékhelyiségeit fog­
lalná magába. Tagadhatatlan, hogy erre 
ugy az ipartestületnek, amely 286 tagjá­
val képtelen kulturhivatá sát teljesiteni, a 
mai szűk helyen, mint a városnak is szük­
sége van. Ezért az építkező bizottság 
munkájának csak sikert kívánhatunk,

A Roykó-féle Tiszaujlaki ba­
juszpedrő mindenütt kapható.

Underwood írógép. Portable* és 
Standard t/pusok 12 havi részletfizetésre 
is. Díjtalanul bemutatja Lipeti Imre, Sál- 

í gátarjában Fő ucca 303.
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A ,,Zsófia** gyermekszanató­
rium részére Clementis Babika gyűjtő­
ivén adakoztak a következő hölgyek ét 
urak: Dr. Csengődyné 2 P., Koos Mi- 
hályné, 2 P., Galgó Józsefné 1 P., Rat- 
kovszky 2 P., N.N. 50 f., N.N. 30 f., 
N.N. 20 f.» N.N. 30 f„ Holcsek 20 f., 
N.N., Duda 50—50 f., olvashatatlan alá­
írás 30 f., Timaróczky 50 f., N.N., 20 f., 
Polk, Kluka 50—50 f. Králik Rezsőné 
gyüjtőivénz Gáspár 2 P., Lipták A. Füldi 
B., Bellainé, Marosiné 50—50 f., Sza- 
niszló 20 f., Klein Károly 40 f., Kraj- 
csovics 1 P., olvashatatlan aláírás 50 f., 
Jancsovics 40 f., olvashatatlan aláírás 
1 P., Szántó f., Tóth 50 f., olvashatat­
lan aláírás 1 P.» Nékám 20 f., Majernik 
20 f., Borvan 50 f., Heksch 20 f., Ré- 
vay 50 f., Nagy Demeter 1 P., olvasha­
tatlan aláirás 50 f., olvashatatlan aláírás
40 f.» K. M. 2 P., H. Zs. 1. P., N. N
20 f., N. N. 50 f., N. N. 20,.f., N. N.
50 f., N. N. 20 f., N. N. 30 f., N. N.
20 f.» olvarhatatlan aláirás 30 f., Kovács 
50 f.» Hölzer 50 f., Kovács Józseíné 1 
pengő. A nemes szívű adományokat a 
„Zsófia*-gyermekszanatórium címére el­
küldtük.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. törvénycikk alap­

ján alakult Országos Központi Hitelszö­
vetkezet kötelékébe tartozó Salgótarján 
és Vidéke Hitelszövetkezet mint az 
Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 
1928 évi február hó 12-én d. u. 3 
órakor, határozatképtelenség esetén 
1928 évi február hó 19-én d. u. 3 
órakor, a városháza tanácstermében 

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok

37.. §-a értelmében meghivatnak. 
Napirend.

1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelen- 
, tések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgálása és a fel­
mentvény megadása.

3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 2 tagjának választása.
6. A felűgyelőbizottság három tagjának 

választása.
7. Az alapszabályok 3 §-nak módosítása.
8. Netaláni indítványok,

Salgótarján 1928 január hó 26-án. 
Az Igazgatóság.

1263/1928. sz. "

Hirdetmény.
Az Országos Magyar Kereskedelmi 

Egyesülés salgótarjáni kerületének felké­
résére közhírré teszem, hogy Salgótarján­
ban egy kereskedelmi szaktanfolyam fog 
létesülni, amely 2 év alatt gyorsírás, szám­
tan, fogalmazás, könyvvitel, német nyelv, 
gépírás stb. tantárgyak előadásával elő 
akarja segíteni a salgótarjáni női ifjúság 
szakismereteinek megszerzését. A havi 
tandíj a jelentkezők számához képest 
8—13 pengőben lesz megállapítva.

Jelentkezni lehet Bodó, vagy Hor­
váth tanácsnok urnái a városházán és 
Herczogh Ede O.M.K.E. elnök urnái.

A kereskedelmi szaktanfolyam elő- 
láthatólag folyó évi szeptember hó ele­
jén fog megnyílni.

Salgótarján, 1928. február 3.
Dr. Förster Kálmán ' 

polgármester.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

. Ámen.

Csak magunkban bizhatunk. 
Gálffy Ignác regényes korrajza. A haza­
fias irodalomnak egy szép és jelentős 
terméke az a regényes korrajz, amely 
Gálffy Ignác tollából „Csak magunkban 
bizhatunk** cimmel most jelent meg a 
miskolczi Magyar Jövő r.t. kiadásában. 
A szerző a török bilincsből való szaba­
dulás korát írja meg benne egy neme­
sítő, lelkesítő hatású történet keretében 
s rendkívül nagy szeretettel, finom tollal 
rajzolja meg benne a székelyudvarhelyi 
kollégium^ diákéletét. A korrajz hű és 
szines krónikája a XVIII. század magyar 
életének s ebből a küzdelmekkel, lelkes­
séggel és hittel teli életből vonja le azt 
a konzekvenciát, hogy a magyarság ak* 
kor lép a jobb jövő útjára, ha a saját

erejére, ideiizmusára, nemzeti erényeire 
és erejére nem is támaszkodik. A hatal­
mas, szép kiálitásu munka ára 10 pengő 
s megrendelhető a kiadónál, vagy bár­
melyik jobb könyvkereskedésben.

Az első pályanyertes dalt a 
Magyar Zenei Hirlap februári számában 
közli. A dalt Antal Iván versére Lenvai 
Károly szerezte. Ugyancsak e számban 
foglal helyet Kazacsay Tibornak bájos 
gyermekdala. Hermann Károlynak hangu­
latos müdala és Dr. Garami Tibornak 
kitűnő csárdása. A versrovat székelyke- 
reszturi Molnár Sándor megzenésítésre 
váró pompás poémáját hozza, zenei hí­
rek, hangversenynaptár, beszámoló az 
újdonságokról stb. tarkítják a lap szö- 
vegi részét. Megrendelhető a Magyar 
Zenei Hirlap, Klökner zenemükereskedés 
Budapest, Vili. József-körut 11. Előfize­
tési ára egész évre 15 P., félévre 8 P., 
negyedévre 4 P., egyes szám ára 1'50 
pengő.

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

10% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő házi konyha.)

5 pengőt megtakarít 
autótaxi költséget, mert gyalog átjö­

het egy perc alatt a pályaudvar ról. 

Otthonérzi magát!
jól futott szobáinkban. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jelleg 
saját érdeke 

ezen előnyök folytán, hogy 
okvetlen nálunk szálljon meg 

GRANDHOTEL 
PARK ‘ 

NAGYSZÁLLODA 
Budapest. Vili., Baross-tér 10. 
a keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben.

Az átirókönyvelés fajtáiról 
nagyjelentőségű szakszerű cikket közöl 
az “Az Adó és Könyvvitel** legújabb 
száma „Dr. Schranz András** egyetemi 
tanársegéd tollából, amelyben kizárólag 
az összes átirókönyvelési rendszerek is­
mertetését és gyakorlati alkalmazását 
közli. „Adócsalás** cim alatt Dr. Jakab 

Dezső pű. titkár az adócsalás mibenlétét, 
keletkezését és történeti kialakulását, va­
lamint a vonatkó rendeleteket tárgyalja: 
Egyéb cikkek.* vitéz Dr. Tanka Tibor. 
A kereseti- jövedelem* vagyonadóalapok 
megállapítása. Vadnay Béla: Biztositó 
vállalatok mérlegkészítése. A lap közli 
még a legújabb rendeletek és döntvény­
tárt. Előfizetési dija félévre 11 pengő. 
Ennek a számnak az ára 2 pengő. Ki­
adóhivatal Budapest V. Nádor-ucca 28.

Salgótarján r.t. város polgármes­
terétől.

522/1928. szám.

Hirdetmény.
Tudomásulvétel végett közzéteszem, 

hogy az országyülési képviselőválasztók 
névjegyzékének 1928 évben foganatosí­
tandó kiigazítására hivatott 

összeíró küldöttség 
Salgótarján r.t. városnak mind az öt sza­
vazó körében f. évi febiuár hó 16-án 
csütörtökön délután 2 órakor kezdi meg 
működését és február 17-én délután 2-5 
óra közt folytatja február 18-án (szom­
baton) délután 2—5 óra közt fejezi be.

Az összeiró küldöttségek eljárása 
nyilvános, a küldöttség tárgyalásán fel­
szólalni azonban csak annak van joga, 
aki választói jogát igazolni kivánja.

Aki számláló lapot nem adott be 
január 1—15-e között, az jogosult ebből 
a célból a lakása szerint illetékes össze­
iró küldöttség előtt megjelenni és szám­
láló lapját benyújtani.

Idézésre a küldöttség előtt min­
denki köteles megjelenni és felhívásra 
vonatkozó okmányait bemutatni.

Az összeiró küldöttségek az egyes 
szavazókörökben az alant megnevezett 
helyiségekben fognak működni.

I. Szavazóköri küldöttség; A város­
házán Nékám István jegyző hivatalos he­
lyiségében (I. emelet 19.).

II. szavazóköri küldöttség: a köz­
ponti elemi iskola épületének igazgatói 
irodájában (Iskola-ucca).

III. szavazóköri küldöttség: az Ipar­
testületben.

IV. szavazóköri küldöttség: az acél­
gyári altiszti körben.

V. szavazóköri küldöttség: a For- 
gács-uccai áll* elemi iskolában.

Salgótarján 1928. február 7-én.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

Hirdessünk:A MUNKA
Politikai hetilapban
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Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Ipa/ 

rosok Fogyasztási és Értéke- *; 
sitő Szövetkezet

t. tagjait tisztelettel meghívjuk az Ipar­
testület székházában f. évi február b7ó 

26-án d. e. 10 órakor tartandó^ 

évi rendes közgyűlésére
Esetleges határozatképtelenség esetén fi 
megjelent tagok számára való tekintet 
nélkül a közgyűlést a jelzett helyen már­
cius hó 4-én kd. e. 10 órakor tart­

juk meg.
Salgótarján, 1928. február 10.

Az igazgatóság.
A tárgysorozat mérleg- és ered^ 

ményszámla, valamint az igazgatósági je­
lentés a közgyűlést megelőző 8 napon 
át az üzlethelyiségben megtekinthető. -

Másolat. Magyar Királyi Kereske­
delemügyi Miniszter. 106.347/1927 M. M,. 
XIII. szám. Valamennyi másodfokú ipar­
hatóságnak. A gépkocsival való személy­
szállítási (társkocsi) ipart, továbbá ipa - 
szerű árufuvarozást űzni kivánójc figyelnie 
ismételten igy a múlt év február hó 15-. 
én 87.145- valamint folyó évi május hő 
5-én 77464 és utoljára folyó évi augusz­
tus hó 4-én 95125 szám alatt a törvény­
hatóságokhoz, a kereskedelmi és iparka­
marákhoz és a mezőgazdasági kamarák­
hoz intézett körrendelet utján felhivatof/, 
arra, hogy áz iparengedély elnyerése 
előtt gépkocsit ne vásároljanak. Az ipar* 
engedély iránti' kérelem ugyanis nem 
mindenkor teljesíthető és annak elutasí­
tása esetén az engedélytkérŐnek előzetes 
befektetése esetleg kárba vesznék. A 
közönséget egyúttal ismételten arra n 
figyelmeztettem, hogy azzal szemben, ak? - 
ily ipar üzésére jogosító kedvezményied 
részesül, a hazai ipar pártolását, vagyis 
hazai gyártmányú gépkocsi beszerzését 
megkívánom. Sajnálattal kell megállapí­
tanom, hogy figyelmeztetésemnek nem 
volt meg a kellő foganatja, mert szóban- 
forgó engedélyért folyamodók a gépko­
csit még mindig gyakran a kérvény be- ‘ 
nyújtása előtt veszik meg és legtöbbnyire 
külföldi gyártmányt szereznek be. Mint­
hogy azonban közel egy esztendő eltelte és ’ 
háromszori felhívásom után most már . 
mentségül sem tudatlanságot, sem art a 1 
kifogást, hogy ügynökök ellentétes rábe­
szélésének estek áldozatul, elfogadni haj- ■ 
landó nem vagyok, sőt inkább az illetők4 
eljárását ugy tekintem, hogy a befejezett 
tényre való hivatkozással az engedély 
megadását, illetőleg a külföldi kocsi en­
gedélyezését kierőszakolni akarják, Cím 
utján újólag nyomatékkai tudomásukra 
hozom, kogy magamat álláspontomtól 
eltérittetni nem engedem és az iperen- 
gedély kiadása iránti kérelmek tárgyalá­
sánál a már esetleg megtörtént gépkocsi 
beszerzésekre tekintettel egyáltalán ncqj 
leszek. Felhívom, hogy fentieket az alája 
tartozó elsőfokú iparhatóságokkal közölj* 
és gondoskodjék anól, hogy az a tör­
vényhatóság hivatalos közlönye utján, 
vagy más megfelelő módon a községe 
illetve kerületi előjáróságok tudomásár* 
hozassák és azok által időközönként meg­
ismételve közhírré tétessék. Budapest. % 
1927 évi december hó 29-én. A minisz­
ter helyett: Olvashatatlan aláirás, ál­
lamtitkár. ..................... .......-

Nyomatott: „A MUNKA” könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.


